
Edital Nº 205/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 149/2025 - ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PARA O
MBA EM POLÍTICAS SOCIAIS - 2ª EDIÇÃO

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA PREVISTO

PROCESSO Nº 04600.004156/2025-18

A Presidente substituta da Comissão de Seleção do MBA em Políticas Sociais - 2º edição,
da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria nº 288, de 2 de outubro de 2025, RESOLVE:

Alterar o Quadro 6 - Cronograma previsto, do item 18.1 do Edital nº 149/2025, a partir da
data da publicação da homologação das inscrições e do resultado preliminar da 1ª Fase - Análise e
Avaliação Curricular do processo seletivo do MBA em Políticas Sociais - 2º edição, e consequente
redefinição das datas das demais etapas, que passa a ser o seguinte: 

Quadro 6 - Cronograma previsto

Etapa Data
estimada

Observação

Publicação da homologação das inscrições e do resultado preliminar da 1ª Fase - Análise e
Avaliação Curricular

17/12/2025 Portal da
Enap.

Interposição de recurso à homologação das inscrições e ao resultado preliminar da 1ª Fase -
Análise e Avaliação Curricular

18 e
19/12/2025

Formulário
disponível
no edital
específico
de
convocação
para essa
fase.

Publicação do resultado final da 1ª Fase - Análise e Avaliação Curricular e relação de
classificadas(os) para a 2ª Fase - Análise e avaliação de experiência profissional

09/01/2026 Portal da
Enap.

Publicação do resultado preliminar da 2ª Fase - Análise e Avaliação de Experiência
Profissional

21/01/2026 Portal da
Enap.

Interposição de Recurso ao Resultado Preliminar da 2ª Fase - Análise e avaliação de
experiência profissional

22 e
23/01/2026

Formulário
disponível
no edital
específico
de
convocação
para essa
fase.

Resultado final da 2ª Fase - Análise e avaliação de experiência profissional, resultado da
análise da documentação da homologação de autodeclaração prévia das(os) candidatas(os)
autodeclaradas(os) pessoas negras e convocação das(os) candidatas(os) autodeclaradas(os)
pessoas negras para o procedimento de confirmação complementar à autodeclaração e
das(os) candidatas(os) autodeclaradas pessoas com deficiência para entrevista
biopsicossocial

05/02/2026 Portal da
Enap.

Edital 205 (0945648)         SEI 04600.004156/2025-18 / pg. 1



Banca verificadora do sistema de reserva de vagas ( procedimento de confirmação 
complementar à autodeclaração de pessoas negras e entrevista biopsicossocial
das(os) candidatas(os) autodeclaradas pessoas com deficiência)

09 a
13/02/2026

Link a ser
divulgado
por e-mail.

Divulgação do resultado preliminar da verificação do sistema de reserva de vagas 24/02/2026 Portal da
Enap.

Interposição de recurso ao resultado preliminar da verificação do sistema de reserva de
vagas

25 e
26/02/2026

Formulário
disponível
no edital
específico
de
convocação
para essa
fase.

Publicação do resultado final do sistema de reserva de vagas, do Resultado Definitivo e da
Convocação para matrícula 1ª chamada

04/03/2026 Portal da
Enap.

Prazo para realização de matrícula em 1ª chamada 05 a
12/03/2026

Formulário
disponível
no edital
específico
de
convocação
para essa
fase.

Convocação para matrícula em 2ª chamada 31/03/2026 Portal da
Enap.

Prazo para realização de matrícula em 2ª chamada 01 a
07/04/2026

Formulário
disponível
no edital
específico
de
convocação
para essa
fase.

Convocação para matrícula em 3ª chamada 13/04/2026 Portal da
Enap

Prazo para realização de matrícula em 3ª chamada 14 e
15/04/2026

Formulário
disponível
no edital
específico
de
convocação
para essa
fase.

Aula de Abertura do curso 13/04/2026
Link a ser
divulgado
por e-mail.

 

 

PATRICIA SIQUEIRA DE MEDEIROS
Presidente da Comissão de Seleção Substituta

 
 

Edital 205 (0945648)         SEI 04600.004156/2025-18 / pg. 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Patricia Siqueira de Medeiros , Presidente da Comissão de
Seleção, em 08/12/2025, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0945648 e o código CRC C8BD0E1D.

Referência: Processo nº 04600.004156/2025-18 SEI nº 0945648

Edital 205 (0945648)         SEI 04600.004156/2025-18 / pg. 3


	Edital 205 (0945648)

